
COMUNE DI CANZO
PROVINCIA DI COMO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 73 Reg. Generale del 22-11-2019

Oggetto: ORDINANZA IN MATERIA DI PUBBLICA SICUREZZA - SENTIERO N.1 LOC.
TERZ'ALPE - COLLETTA DEI CORNI DI CANZO

IL SINDACO

Rilevato che in data odierna si è potuto appurare, sopra la località Terz’Alpe all’interno della Foresta
Demaniale dei “Corni di Canzo” lungo il sentiero n.1, che dalla predetta località conduce alla
Colletta dei Corni di Canzo, l’esistenza di una frana di crollo che ha comportato una colata di terra e
massi che ha provocato lo schianto degli alberi d’alto fusto presenti sul versante boscato;

Accertato, anche con il contributo dei tecnici ERSAF di Regione Lombardia, che una parte
considerevole del predetto sentiero n.1 non e più fisicamente percorribile e che diventa pertanto
rischioso, per la pubblica incolumità, l’eventuale accesso di persone sul sentiero, nell’area
interessata dal canale di frana e nell’area di accumulo;

Ritenuto opportuno adottare i provvedimenti per la sicurezza pubblica, tenuto conto delle condizioni
venutesi a creare (D.Lgs. 285/1992);

Visto l’art. 1 del Testo Unico delle Leggi di P.S. n. 773 del 18 giu. 1931;

Visto l’art. 50 e l’art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18 ago. 2000 (T.U.E.L.);

Visto l’art. 28 dello Statuto Comunale;

Visto l’art. 650 del Codice Penale;

ORDINA

che, per motivi di sicurezza ed incolumità pubblica, sino alla messa in sicurezza dei luoghi e con
effetto immediato, sia vietato il transito pedonale sul sentiero denominato n. 1 tra la località
Terz’Alpe e la Colletta dei Corni di Canzo;

DISPONE



La posa di idonea segnaletica atta ad indicare le disposizioni predette allo scopo di informare
gli utenti ed impedire l’accesso alle persone con collocazione di appositi cartelli riportanti la
seguente ordinanza anche lungo il tratto interessato;

Che il Comando di Polizia Locale di Canzo, il Comando Stazione dei Carabinieri di Asso, il Comando
Stazione Carabinieri Forestali di Asso, la Comunità Montana del Triangolo Lariano di Canzo ed
ERSAF Regione Lombardia, cui al presente viene inviata per conoscenza, provvedano a verificare
l’osservanza della presente e di verbalizzare le inosservanze per le sanzioni amministrative e penali
previste.

Che la presente ordinanza venga trasmessa altresì al Comune di Valbrona, per gli atti di competenza
(per l’accesso all’area interessata dal territorio amministrativo).

AVVERTE

Diritto di accesso ed informazione ai cittadini previsto dalla L. 07/08/1990 n. 241

Autorità emanante: Sindaco pro tempore del Comune di Canzo p.i. Giulio Nava;
Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Ufficio Tecnico Comunale di
Canzo .- via Mazzini n. 28;
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 8 della L.  241/90: dott. arch. Alessandro
Frigerio dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Autorità a cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento

a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90 si comunica che avverso il presente
provvedimento:

in applicazione della L. 1034/71 potrà essere proposto ricorso entro 60 giorni dalla-

notifica al Tribunale Amministrativo Regionale competente;
in applicazione del DPR 1199/1971 potrà essere proposto ricorso al Capo dello Stato-

entro 120 gironi dalla notifica.

IL SINDACO

p.i. GIULIO NAVA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


